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Mësuesi i lëndës 

Viti shkollor 2020-2021

	FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI;
	LËNDA: HISTORI;
KLASA: VII;

	35 javë x 2 orë 

GJITHSEJ: 70 ORË;


	Lloji i temave
	 Numri i orëve

	Njohuri të reja
	48

	Përpunim njohurish
	22

	a. Veprimtari praktike
	9

	b. Projekt
	3

	c. Vlerësim portofoli
	3

	d. Testim 
	3

	e. Perseritje
	4


	Tematikat
	KOHA MËSIMORE PËR CDO TEMATIKE



	
	Shtator- Dhjetor

26 Orë
	Janar- Mars

24 Orë
	Prill-Qershor

20 Orë

	Tematika 1
	Qytetërimet në fillimet e historisë moderne
	
	

	Tematika 2
	
	Koha e ndryshimeve thelbësore
	

	Tematika 2
	
	
	Koha e ndryshimeve thelbësore


FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: HISTORI

SHKALLA: III

VITI SHKOLLOR: 2020-2021
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYCE:

KOMPETENCA E KOMUNIKIMIT DHE E TË SHPREHURIT

Zhvillon tek nxënesit kompetencën e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, koncpetet dhe idetë;

Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplkese për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

KOMPETENCA E TË MENDUARIT 

Zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e kërkimit historik; Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argument bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësimin e burimeve. Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkuarës, që janë të diskutueshme; Analizon të dhënat numerike për të kuptuar të shkuarën, për shembull për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshime; Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame, tabela statistikore, për paraqitjen e të dhënave historike. Përdor numrat negativë dhe pozitivë për llogaritjen e kohës.

KOMPETENCA E TË NXËNIT:

Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën; parshtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumenta dhe burime; Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, verpim apo aktivitet ose detyrë që i kërkohet; Ndërlidh temën e re ose njëçështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një rradhitjeje logjike; Vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e burimeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre në histori; Identifikon përparësitë dhe mangësitë e tij në lidhje me zotërimin e dijeve dhe kompetencave historike në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit  të tyre.

KOMPETENCA PËR JETËN, SIPËRMARRJEN DHE MJEDISIN: 

Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historic për një ngjarje të dhënë;  Zhvillon një kërkim individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie në histori; Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe prespektivat e së ardhmes. Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik, etj) për realizimin e një veprimtarie të përbashkët.

KOMPETENCA PERSONALE: 

Kupton nëpërmjet kërkimit historic përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka  pësuar shoqëria përgjatë kohërave. Përdor aftësitë e komunikimit punës në grup, etj duke prezantuar idetë e tij.

KOMPETENCA DIXHITALE: 

Zhvillon kompetenca dixhitale për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacionin historik; akseson një sërë burimesh dixhitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historic; komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë; Bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët për të ndërtuar njohuritë historike.

KOMPETENCA QYTETARE:

Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore dhe e standarteve të ndryshme; Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe grupe të ndryshme kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpjegon natyrën, shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe nënvarësinë kulturore; Kupton se si qytetërimet dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme; Identifikon dallimet dhe ngjashmërinë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija; Shqyrton burimet historike për  të kuptuar cështjet shoqërore dhe se si parime të ndryshme kanë ndikuar në cështje njerëzore. Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor, duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme; Kupton perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të të tjerëve; Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë materiale dhe shpirtërore; Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojë kuptimin historik.

REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË LËNDËS/FUSHËS

KËRKIMI HISTORIK

Identifikon dhe shqyrton, individualisht dhe si pjesë e një grupi, pyetje specifike historike ose cështje, duke bërë testimin e hipotezave; reflekton në mënyrë kritike për pyetje ose cështje historike.

PËRDORIMI I BURIMEVE

Shpjegon tipat e burimeve historike, si një domosdoshmëri në punën e historianit; Kërkon, duke vlerësuar burimet alternative, për ndërtimin e ngjarjes historike; identifikon, zgjedh dhe përdor një sërë burimesh historike, duke përfshirë burime tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin historic; Vlerëson burimet e përdorura për të arritur përfundime të arsyetuara dhe logjike; vlerëson historinë gojore, me anë të së cilës dëshmitë gojore e ngjarjet e fundit historike mund ta bëjnë historinë më të gjallë në sytë e nxënësve, si dhe mund t’u lënë vend pikëpamjeve e perspektivave të atyre që nuk kanë marrë pjesë në “historinë e shkuar”. 

INTERPRETIMI HISTORIK:

Kupton pse historianët dhe të tjerët i kanë interpretuar ngjarjet, njerëzit dhe situatat në mënyra të ndryshme nëpërmjet një sërë mediesh; shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike janë interpretuar në mënyra të ndryshme; shqyrton një sërë interpretimesh të së kaluarës për të vlerësuar vlefshmërinë e tyre.

ANALIZA SHKAK-PASOJE:

Analizon ngjarjet historike në lidhjet e tyre shkak-pasojë; shpjegon pasojat në përfundim të ngjarjeve, të situatave dhe të ndryshimeve historike.

SHPJEGIMI DHE KOMUNIKIMI

Praqet shpjegime rreth së kaluarës që janë koherente, të strukturuara dhe të arsyetuara, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur historik; komunikon njohuritë historike në mënyra të ndryshme, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur  historic.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KONCEPTEVE HISTORIKE

KUPTIMI KRONOLOGJIK

Kuptimi kronologjik është thelbësor në ndërtimin dhe në shpjegimin e ngjarjeve historike, ç`ka përfshin përdorimin e saktë të datave për të krijuar vijimësinë e ngjarjeve në një shqyrtim, duke përdorur termat dhe fjalorin e saktë kronologjik, si dhe duke ditur emrat dhe karakteristikat kryesore të periudhave të studiuara. Nxënësit duhet të identifikojnë ndryshimet brenda dhe gjatë periudhave, duke bërë lidhjet midis tyre. 

NDRYSHIMI DHE VAZHDIMËSIA

Kuptimi i ndryshimit dhe i vazhdimësisë është i lidhur ngushtë me identifikimin dhe shpjegimin e ndryshimit, e vazhdimësisë brenda dhe përgjatë periudhave historike, si dhe me kuptimin e temave dhe çështjeve gjithëpërfshirëse të periudhave historike. 

SHUMËLLOJSHMËRIA KULTURORE, ETNIKE DHE FETARE:

Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare ka të bëjë me të kuptuarin e përvojave, ideve, besimit dhe vlerave të ndryshme të njerëzve dhe të shoqërive në të shkuarën dhe se si të gjitha këto kanë formësuar botën. 

Nxënësit duhet të njihen me shumëllojshmërinë kulturore, etnike dhe fetare të shoqërive të ndryshme. Shumëllojshmëria ekziston brenda dhe ndërmjet grupeve për shkak të dallimeve kulturore, etnike, rajonale, gjuhësore, sociale, ekonomike, teknologjike, politike dhe fetare. Njohja e kulturave duhet të arrihet nëpërmjet studimit të individëve dhe të grupeve të ndryshme shoqërore, si p.sh.: njohjes të pakicave kombëtare, të shoqërive evropiane dhe atyre joevropiane. 

RËNDËSIA

Rëndësia ka të bëjë me konsiderimin dhe me vlerësimin e një ngjarjeje historike. Ajo vlerëson pse gjykimet në lidhje me rëndësinë e ngjarjeve historike, çështjeve dhe njerëzve kanë ndryshuar me kalimin e kohës. Gjithashtu, ajo merr parasysh identifikimin e kritereve të përdorura për vlerësimin e rëndësisë së një çështje, ngjarje apo personazhi historik, si dhe vlerëson se si këto kritere dhe vlera janë përdorur në përshkrimet e së shkuarës dhe shpjegimin e së tashmes. Deklaratat rreth rëndësisë janë interpretime që mund të bazohen në vendime të kontestueshme rreth ngjarjeve, çështjeve dhe figurave historike, ato shpesh janë të lidhura me sistemet e vlerave të periudhës, në të cilën është shkruar interpretimi. 

Planifikimi Vjetor- Plani analitik
	Nr
	Tremujori 1- 26 orë

SHTATOR-DHJETOR 
	Tremujori 2- 22 orë

JANAR -MARS
	Tremujori 3- 22 orë

PRILL-QERSHOR

	1
	Përsëritje - Tematika 3: Qytetërimet mesjetare në shek. V – X   
	
	

	2
	Përsëritje - Tematika 4: Zhvillimi i qytetërimeve mesjetare në shek. X – XII. 
	
	

	3
	Përsëritje - Tematika 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – XV                                  
	
	

	4
	Përsëritje - Tematika 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – XV                                   
	
	

	5
	Humanizmi dhe Rilindja
	
	

	6
	Vecoritë e Rilindjes Evropiane
	
	

	7
	Projekt: Humanizmi dhe Rilindja shqiptare. (ora 1)
	
	

	8
	Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”. 
	
	

	9
	Kultura para kolumbiane e Amerikës
	
	

	10
	Pushtimi i “Botës së Re”- krijimi i perandorive koloniale
	
	

	11
	Rrjedhojat e zbulimeve të mëdha gjeografike 
	
	

	12
	Veprimtari praktike: Zbulimi i kontinentit Afrikan dhe Australisë 
	
	

	13
	Ndryshimet fetare në Evropë
	
	

	14
	Përhapja e protestantizmit
	
	

	15
	Reforma Katolike
	
	

	16
	Perandoria Osmane dhe Evropa. 
	
	

	17
	Punojmë me burime: Kultura materiale dhe shpirtërore në Shqipëri
	
	

	18
	Veprimtari praktike: Ndikimi i kulturës osmane në kulturën shqiptare
	
	

	19
	Shoqëria, arti dhe kultura në shek. XVI-XVII 

Punojmë me burime: Zhvillimet kulturore në Evropë gjatë shek. XVI-XVII
	
	

	20
	Projekt : Humanizmi dhe Rilindja shqiptare. (ora 2)
	
	

	21
	Franca gjatë mbretërimit të Luigjit XIV
	
	

	22
	Vlerësim portofoli
	
	

	23
	Test – Periudha e parë 
	
	

	24
	Monarkia Kushtetuese angleze
	
	

	25
	Iluminizmi
	
	

	26
	Revolucioni i Parë Industrial (ora 1)
	
	

	27
	
	Rrjedhojat e Revolucionit të Parë Industrial (ora 2)
	

	28
	
	Veprimtari praktike: Ndërtimi i një fotomontazhi ku pasqyrohet ndryshimi që pësoi Evropa në zhvillimin industrial, bujqësor dhe atë të komunikacionit tokësor dhe detar.
	

	29
	
	Revolucioni anglez
	

	30
	
	Revolucioni i lavdishëm
	

	31
	
	Projekt : Humanizmi dhe Rilindja shqiptare ( ora 3) 
	

	32
	
	Revolucioni amerikan
	

	33
	
	Lufta Civile në Shtetet e Bashkuara të Amerikës
	

	34
	
	Revolucioni francez
	

	35
	
	Revolucioni francez: Përmbysja e regjimit absolutist.
	

	36
	
	Revolucioni francez: Fundi i revolucionit
	

	37
	
	Revolucioni Francez : Epoka e Napoleon Bonapartit
	

	38
	
	Evropa pas rënies së Napoleon Bonapartit
	

	39
	
	Veprimtari praktike: Monarkët e ndriçuar
	

	40
	
	Nacionalizmi dhe Romantizmi në Evropën e shekullit XIX
	

	41
	
	Lëvizjet nacionale në Gjermani
	

	42
	
	Lëvizjet nacionale në Itali
	

	43
	
	Lëvizjet nacionale në Perandorinë Austriake
	

	44
	
	Test-Tremujori i parë  
	

	45
	
	Vlerësim portofoli
	

	46
	
	Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 
	

	47
	
	Formimi i shtetit të pavarur grek
	

	48
	
	Formimi i shtetit të pavarur serb
	

	49
	
	Formimi i shtetit të pavarur bullgar
	

	50
	
	Formimi i shtetit të pavarur rumun
	

	51
	
	
	Veprimtari praktike: Shqipëria në vitin 1912-1913

	52
	
	
	Veprimtari praktike: Shpërbërja e Perandorisë Osmane dhe krijimi i shteteve nacionale në Ballkan

	53
	
	
	Refomat në Perandorinë Osmane

	54
	
	
	Rënia e Perandorisë Osmane

	55
	
	
	Veprimtari praktike: Hapja e shkollave shqipe

	56
	
	
	Revolucioni i Dytë Industrial

	57
	
	
	Zhvillimi i shoqërisë gjatë Revolucionit II Industrial

	58
	
	
	Veprimtari praktike: Ndërtimi i një fotomontazhi ku të pasqyrohen arritjet e Revolucionit të Dytë Industrial.

	59
	
	
	Evropa dhe Amerika pas ngjarjeve të 1948-ës 

	60
	
	
	Fillesat e demokracisë liberale  në Angli.

	61
	
	
	Fillesat e demokracisë liberale në Francë

	62
	
	
	Fillesat e demokracisë liberale në SHBA,

	63
	
	
	Fillesat e demokracisë liberale në Gjermani

	64
	
	
	Veprimtari praktike : Demokracia liberale në ambientin tonë shkollor.

	65
	
	
	Politikat sociale në vendet e demokracisë liberale

	66
	
	
	Test-Tremujori 3

	67
	
	
	Vlerësim portofoli

	68
	
	
	Sistemi kolonial në shekullin XIX

	69
	
	
	Rrjedhojat e vendosjes së sistemit kolonial

	70
	
	
	Marrëdheniet e Evropës me botën koloniale


Histori klasa 7

Qëndrimet dhe vlerat

· Vlerëson rëndësinë e historisë në kuptimin e ngjarjeve të së shkuarës.

· Demonstron aftësitë bazë të kërkimit historik. 

· Vlerëson rëndësinë që  ka e shkuara në ndërtimin e të tashmes.

· Vlerëson rëndësinë e burimeve historike në ndërtimin objektiv të ngjarjes historike.
· Vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shtypura, historinë gojore, mediet e ndryshme, pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe  përshkrimin e një ngjarjeje historike.
· Shtron pyetje dhe gjen përgjigje,vlerëson burimet, identifikon dhe analizon interpretime të ndryshme dhe gjykon bazuar në argumente.
· Respekton saktësinë e burimeve historike dhe dallon diferencën midis faktit dhe supozimit.
· Vlerëson pozitën e qytetërimit shqiptar brenda qytetërimit botëror.

· Vlerëson kulturën e popujve të “Botës së Re”.
· Vlerëson krijimin e kolonive të para si parakusht i krijimit të perandorive botërore.

· Vlerëson trashëgiminë e qytetërimit osman në art, në  kulturë, në shkencë, në ekonomi dhe në jetën e përditshme.

· Vlerëson kontributin e përparimeve shkencore në shoqërinë evropiane.

· Vlerëson disa nga figurat historike që i përkasin kësaj linje, si: Papa Leoni, Gutenbergu, Erazmi i Roterdamit, Luteri, Kalvini, Leonardo da Vinçi, Mikelanxhelo Buonaroti, Kristofor Kolombi, Vasko de Gama, Magelani, Servantesi, Shekspiri, Galileu, Koperniku, Marlin Barleti, Pal Ëngjëlli, Mikel Maruli, Tomeu, Biçikemi, Gazulli etj.

· Vlerëson arkitekturën e kohës mesjetare në Shqipëri: kështjellat, qytetet dhe objektet e kultit.

· Vlerëson arritjet në art, në kulturë dhe në shkencë gjatë periudhës së Luigjit XIV.

· Vlerëson rëndësinë e Revolucioni të Lavdishëm.

· Vlerëson Aktin mbi të Drejtat e Njeriut.

· Vlerëson rolin e Deklaratës së Pavarësisë të kolonive angleze të Amerikës së Veriut.

· Vlerëson risitë e Kushtetutës amerikane në qytetërimin botëror.

· Vlerëson rolin e Deklaratës mbi të “Drejtat e Njeriut dhe Qytetarit.

· Vlerëson Revolucionin e Dytë Industrial si shprehje e ndryshimeve të mëdha që pësoi shoqëria në gjysmën e dytë të shekullit XIX.

· Vlerëson disa nga figurat historike që i përkasin kësaj linje, si: Luigji XIV, Volter, Loku, Ali Pasha, Bushatlinjtë, Oliver Kromëell, Xheferson, Ëashington, Linkoln, Robespierin, Napoleoni, Bismarku, Mançini, Kavuri, Garibaldi etj..

· Vlerëson rilindësit iluministë: Naum Veqilharxhi, Pasko Vasa, Jani Vreto, Naim e Sami Frashëri.

· Vlerëson rolin e dijeve dhe të shkollës shqipe në forcimin e frymës kombëtare, si  kërkesë themelore e kohës.

· Vlerëson rolin e shoqërive patriotike të diasporës shqiptare në: Rumani, Turqi, Itali, SHBA.

· Vlerëson kryengritjen e vitit 1912.

· Vlerëson figurat e shquara të shkencës: Edisoni, vëllezërit Rai, Pasteri, Mari dhe Pier Kyri etj.

· Forcon ndjenjën e identitetit kombëtar dhe të respektit për historinë kombëtare, me qëllim zgjerimin e përmasave evropiane në studimin e historisë.

· Demonstron, përmes studimit të historisë, aftësitë qytetare, të cilat kontribuojnë në rritjen e tyre personale si individë, në përgatitjen e tyre në jetë, në punë dhe në shoqëri.

· Vlerëson trashëgiminë kulturore botërore.
· Respekton origjinën historike dhe kupton dobinë e larmisë etnike dhe kulturore të shoqërisë.
· Demonstron gatishmëri për të pranuar njerëzit nga komunitete të ndryshme.

· Shfaq krenari për vendin e tij.

· Vlerëson dhe respekton larminë në shoqëri, si dhe kontributin e kulturave dhe grupeve të ndryshme fetare e shoqërore.
· Tregon se disa ngjarje dhe ndryshime mund të interpretohen në mënyra të ndryshme dhe shpjegojnë arsyet e mundshme për këtë interpretim.

· Vlerëson dhe respekton pikëpamjet e të tjerëve.

· Tregon integritet në aksesimin dhe përdorimin etik të informacionit.

· Paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij.

· Është krijues dhe prezanton idetë e reja të tij.

· Demonstron interes dhe kuriozitet për historinë.

· Demonstron shpirtin e objektivitetit dhe paanësisë.

· Vetë vlerësohet dhe përdor  mendimin kritik dhe  kritikat konstruktive në situata të thjeshta.
· Demonstron pavarësi dhe besim në vetvete.
· Respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë.

· Demonstron vullnet në arritjen e rezultateve.
Respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

I - Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Nxënësi/ja: 
• zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar njohuri historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë;

• përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

II - Kompetenca e të menduarit

Nxënësi/ja: 
• zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e kërkimit historik;

• zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argument bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësimin e burimeve;

• përdor numrat negativë dhe pozitivë për llogaritjen e kohës.

III - Kompetenca e të nxënit

Nxënësi/ja: 
• zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për temën;

• ndërlidh temën e re me njohuritë dhe përvojat paraprake.

IV-Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi/ja: 
• harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë;
• zhvillon një kërkim individual ose në grup për një veprimtari historike;

• diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e së ardhmes.
V-Kompetenca personale

Nxënësi/ja: 
• kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasoje, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave;

• përdor aftësinë e komunikimit, punës në grup etj. për të prezantuar idetë e tij.

VI-Kompetenca digjitale

Nxënësi/ja: • zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur dhe për të komunikuar informacionin historik.
VII-Kompetenca qytetare

Nxënësi/ja: 
• shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri në kohëra të ndryshme;

• identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme;

• shqyrton një sëre burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojnë kuptimin historik;

• kupton se si qytetërimi dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme;

• zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës (në program) 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës

1. Kërkimi historik

Nxënësi/ja: 
• identifikon dhe shqyrton, individualisht dhe si pjesë e një grupi, pyetje specifike historike ose çështje, duke bërë testimin e hipotezave;

• reflekton në mënyrë kritike për pyetje ose çështje historike.

2. Përdorimi i burimeve

Nxënësi/ja: 
• shpjegon tipat e burimeve historike, si një domosdoshmëri në punën e historianit; 

• kërkon, duke vlerësuar burimet alternative, për ndërtimin e ngjarjes historike; 

• identifikon, zgjedh dhe përdor një sërë burimesh historike, duke përfshirë burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin historik; 
• vlerëson burimet e përdorura për të arritur përfundime të arsyetuara dhe logjike;
• vlerëson historinë gojore, me anë të së cilës dëshmitë gojore për ngjarjet e fundit historike mund ta bëjnë historinë më të gjallë në sytë e nxënësve, si dhe mund t’u lënë vend pikëpamjeve e perspektivave të atyre që nuk kanë marrë pjesë në “historinë e shkruar”.
3. Interpretimi historik

Nxënësi/ja: 
• kupton  pse historianët dhe të tjerët i kanë interpretuar ngjarjet, njerëzit dhe situatat në mënyra të ndryshme nëpërmjet një sërë mediesh;

• shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike janë interpretuar në mënyra të ndryshme;

• shqyrton një sërë interpretimesh të së kaluarës për të vlerësuar vlefshmërinë e tyre.

4. Shkaku dhe pasoja

Nxënësi/ja: 
• analizon ngjarjet historike  në lidhjet e tyre shkak-pasojë;
• shpjegon pasojat  në përfundimin e ngjarjeve, të situatave dhe të ndryshimeve historike.
5. Shpjegimi dhe komunikimi

Nxënësi/ja: 
• paraqet shpjegime rreth së kaluarës që janë koherente, të strukturuara dhe të arsyetuara, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur historik;

• komunikon njohuritë historike në mënyra të ndryshme, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur historik.
Plani mësimor  Histori VII

Planifikimi per periudhen
Shtator- Dhjetor   13 jave x 2 ore = 26 orë
TEMATIKA 1.  Qytetërimet në fillimet e historisë modern

Përshkrimi i tematikës:  Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi ndryshimet në qytetërimet botërore në fillimet e historisë moderne. Ajo përshkruan: humanizmin dhe thelbin e tij; Rilindjen, frymën e saj në art, kulturë, shkencë e në shoqëri; Italinë si qendrën e Rilindjes Evropiane; Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”; rrethanat historike që nxitën zbulimet gjeografike; në kërkim të rrugëve të reja: zbulimet e mëdha gjeografike; kultura dhe shoqëria vendase (acteke, inke); krijimi i kolonive të para dhe fillimi i sundimit të skllavërisë moderne; pasojat e zbulimeve gjeografike; ndryshimet fetare në Evropë; rrënjët e Reformacionit, doktrina protestante, përfaqësuesit kryesorë; reforma katolike dhe karakteri relativ i saj; Perandoria Osmane dhe Evropa; zgjerimi i Perandorisë Osmane në territoret evropiane dhe ndërprerja e ekspansionit osman në Evropë; ndikimi i qytetërimit osman në Evropë; shoqëria, arti dhe kultura në shek. XVI-XVII; shoqëria, mënyra e jetesës në përputhje me shtresat, pozita e gruas në shoqëri; kultura, arti, shkenca dhe arsimi. Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.

	Nr.
	TEMATIKA
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	Përsëritje e njohurive të marra në klasën e gjashtë

	1.Përsëritje - Tematika 3: Qytetërimet mesjetare në shek. V – X   
	Rikujtim i njohurive mbi tematikën 3 : Qytetërimet mesjetare në shek. V-X
	Metoda interactive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.
Metoda integruese
Rrjeti i diskutimit
Stuhi mendimesh. Punë në grupe. 

Punë individuale
	Vlerësim diagnostikues

Vëzhgime 

Intervista 

Vetëvlerësime

Vlerësim në grup

Vlerësim individual
Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.
Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup, vetëvleësim
Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Vlerësim në grupe, Vlerësim individual, Vëzhgim
	Teksti mësimor Histori 6,

Hartë e Evropës

Enciklopedi "Rrëfimi artistik  i historisë së njerëzimit"

	2
	
	2.Përsëritje - Tematika 4: Zhvillimi i qytetërimeve mesjetare në shek. X – XII. 
	Rikujtim i njohurive mbi tematikën 4 : Zhvillimi i qytetërimeve mesjetare në shek. X – XII.
	
	
	Teksti mësimor Histori 6

Materiale nga interneti,

M. Albedin, "Dua të di. Libri i madh i diturisë ", uegen, 2001.

	3
	
	1.Përsëritje - Tematika 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – XV                                  
	Rikujtim i njohurive mbi tematikën 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – XV                                  
	
	
	Teksti mësimor Histori 6

	4
	
	2.Përsëritje - Tematika 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – XV                                   
	Rikujtim i njohurive mbi tematikën 5 : Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – XV                                   
	
	
	Materiale nga interneti,

	5
	TEMATIKA 1.

Qytetërimet në fillimet e historisë modern
Njohuri të reja

(12 orë)

Përpunim njohurish

(6 orë)

Veprimtari praktike

( 2orë)

Projekt
(2 orë)

Vlerësim portofoli

(1 orë)

Kontroll njohurish

(1 orë)

TEMATIKA 1.

Qytetërimet në fillimet e historisë modern

Njohuri të reja

(12 orë)

Përpunim njohurish

(6 orë)

Veprimtari praktike

( 2orë)

Projekt
(2 orë)

Vlerësim portofoli

(1 orë)

Kontroll njohurish

(1 orë)


	1.Humanizmi dhe Rilindja
	Lojrat e fëmijëve 1560. Autori: Pieter Bruegel (piktor i Rilindjes)

Diskutohet me nxënësit piktura  
	
	
	Teksti Histori 7

"Enciklopedia për fëmijë nga A   në Zh", Dua të di. Libri i madh i diturisë", 

	6
	
	2.Vecoritë e Rilindjes Evropiane
	Burime historike quhen të gjitha tekstet, objektet dhe faktet nga të cilat historiani mund të fitojë njohuri për të kaluarën
	
	
	Teksti mësimor "Enciklopedia për fëmijë", Jane Elliot, Colin King, "Enciklopedi e ilustruar për fëmijë", interneti

	7
	
	1.Projekt: Humanizmi dhe Rilindja shqiptare. (ora 1)
	Humanistët  dhe Rilindasit shqiptarë ashtu si humanistët dhe rilandasit evropianë, adhuronin kulturën antike greko-latine. Në qendër të veprave të tyre është njeriu, i cili sipas tyre qëndron mbi fatin dhe është i aftë të kalojë çdo vështirësi

Krijimi i grupeve të nxënësve, ndarja e dytyrave
	
	
	Interneti,

"Enciklopedia për fëmijë", Hartë e Botës.

	8
	
	2.Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”. 
	Diskutohet me nxënësit rreth rëndësisë së zhvillimit të tregtisë mes Evropës dhe Vendeve të Lindjes. Rruga e mëndafshit
	Metoda interactive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.
Metoda integruese
Rrjeti i diskutimit
Stuhi mendimesh. Punë në grupe. 

Punë individuale
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Vlerësim individual, Intervista, Vëzhgim, Vlerësim ne grup

Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup

Vlerësim individual

Vlerësim i detyrave të portofolit
	Teksti mësimor

Interneti, Margaret Albedin, "Dua të di. Libri i madh i diturisë ", Eugen, 2001.

	9
	
	1.Kultura para kolumbiane e Amerikës 
	Harta e shtrirjes së kultareve para kolumbiane në Amerikkë. 
	
	
	Teksti mësimor, interneti, Enciklopedia për fëmijë", hartë e kontinentit Afrikan.

	10
	
	2.Pushtimi i “Botës së Re”- krijimi i perandorive koloniale
	Hartë e shtrirjes së Perandirve koloniale
	
	
	Teksti mesimor, hartë e Evropës, M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".

	11
	
	1.Rrjedhojat e zbulimeve të mëdha gjeografike
	Interpret foton! Si mendoni se ndihen personazhet e kësaj fotoje?

Imagjino veten nëse do të ishe një nga lundërtarët në udhëtimin e Kolombit. Si do të ndiheshe pasi të zbrisje në tokën e re? Cila është gjëja e parë që do të shkonte në mendje? 
	
	
	Enciklopedi, "Libri i madh i shpikjeve", Arba, Tiranë. Enciklopedia për fëmijë nga A  në ZH", Botim 2010.

	12
	
	2.Veprimtari praktike: Zbulimi i kontinentit Afrikan dhe Australisë 
	Afrika është kontinenti i fundit i eksoploruar nga evropianët edhe pse evripianët kanë pasur dijeni për këtë kontinenti shumë kohë para eksplorimit.

Hartë e kontinentit australian
	
	
	

	13
	
	1.Ndryshimet fetare në Evropë
	Shitja e indulgjencave nga ana e kishës katolike gjatë mesjetës ishte një ndër shkaqet e fillimit të ndryshimeve fetare në Evropë
	Metoda interactive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.
Metoda integruese
Rrjeti i diskutimit
Stuhi mendimesh. Punë në grupe. 

Punë individuale
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Intervistë me një listë treguesish

Vlerësim për të nxënët formues
Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.
Vëzhgim

Vlerësim për të nxënët formues
Vëzhgim
Zbatime praktike, 
Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup, vetëvleësim

Vlerësim individual, Vlerësim ne grup

Vlerësim individual, Intervista, Vëzhgim, Vlerësim ne grup

Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	Interneti, 

P. Thëngjilli, "Shqiptarët ndërmjet lindjes dhe perëndimit".

	14
	
	2.Përhapja e protestantizmit
	Shpikja e makinës së shkrimit në fillimet e Rilindjes Evropiane ishte shkaku kryesor i përhapjes së protestantizmit në Evropë
	
	
	Teksti mesimor, Interneti, Hartë e Ballkanit dhe e Shqipërisë.



	15
	
	1.Reforma Katolike
	Reagimi i kishës katolike ndaj përhapjes së protestantizmit. Diskutim
	
	
	Teksti mësimor, Interneti, Z. Shkodra, "Qytetet shqiptare të Rilindjes".

	16
	
	2.Perandoria Osmane dhe Evropa. 
	Jepet në videoprojektor fotoja e Heroit tonë Kombëtar Gjergj Kastrioti Skëndërbeut dhe pyeten nxënësit për jetën dhe verën e tij
	
	
	E. Çelebi, "200 vjet përpara Shqipëria". Tiranë 19128.

M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".

	17
	
	1.Punojmë me burime: Kultura materiale dhe shpirtërore në Shqipëri
	Ndikimin që pati kultura osmane në arkitekturën, shkollat, veshjen dhe kulinarinë në Shqipëri.
	
	
	M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".



	18
	
	2.Veprimtari praktike: Ndikimi i kulturës osmane në kulturën shqiptare
	Diskutim. A ka në kulturën tonë elemente të kulturës osmane. Identifikim të fjalëve turke të cilat vazhdojnë e përdoren edhe sot, si dhe gatimeve të ndryshme
	
	
	Teksti mësimor

"Enciklopedi për fëmijë nga A në ZH",Botim 2010.

 J. Elliot& C.King, "Enciklopedia e ilustruar për fëmijë".G. Shmit, "Rembrandti".

	19
	
	1.Shoqëria, arti dhe kultura në shek. XVI-XVII 

Punojmë me burime: Zhvillimet kulturore në Evropë gjatë shek. XVI-XVII
	Jepet në vidioprojektor Sistemi diellor, dielli në qendër dhe planetët që qarkullojnë rreth tij. Kujtohen njohuritë e marra në gjeografi në lidhje me teorinë e Kopernikut.

Si keni mundur të zbuloni sistemin e botës, - e pyetën Njutonin e madh. 
- E kam zbuluar, u përgjigj ai, sepse kam menduar për të ditë e natë.
	
	
	Internet, Fjalor Encikolpedik Shqiptar, 2008, Dorëshkrime bizantine dhe pasbizantine në Shqipëri, Tiranë 2011.

Z. Shkodra, "Qytetet shqiptare të Rilindjes".

	20


	
	2.Projekt: Humanizmi dhe Rilindja shqiptare. (ora 2)
	Puna tashmë e nisur me projektin ka nevojë të kontrollohet, të pasurohet me ide, të orientohet  në rast se është nevoja dhe të bëhet gati për prezantim.
	Punë në grupe, 
punë individuale, ditari dypjesësh.
	
	Teksti mesimor, hartë e Evropës, 

M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".

	21
	TEMATIKA 2

Koha e ndryshimeve thelbësore

Njohuri të reja:

(4 orë)


	1.Franca gjatë mbretërimit të Luigjit XIV
	Jepen në videoprojektor foto nga pallati i Versajës dhe Luigjit XIV.

 Lexim dhe diskutim i burimit ne tekst

A mendon se është i nevojshëm kaq shumë luks për jetën e një mbreti?
	Punë në grupe. 
Punë individale

Kllaster
Punë në grupe. 
Punë individale
Pema e mendjes

Kubimi 
	
	

	22
	
	2.Vlerësim portofoli
	Prezantim dhe vlerësim i detyrave te portofolit
	
	
	Teksti mesimor, hartë e Evropës, 

M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".

	23
	
	1.Test/ – Periudha e parë 
	Kontroll i qendrueshmërisë së njohurive të marra
	
	
	

	24
	
	2.Monarkia Kushtetuese angleze
	Nga një akt  i vitit 1601 në çdo famulli ishin emëruar mbikëqyrës të të varfërve. Ata kishin fuqi për të detyruar njerëzit që të paguajnë një taksë lokale për të ndihmuar të varfërit, të moshuarit si dhe njerëzit me aftësi të kufizuara. Mbikëqyrësit mendonin gjithashtu  për të siguruar punë për të varfërit e  aftë për punë. 

Cili është opinioni juaj për këtë Akt?
	
	
	Teksti mesimor, Enciklopedi, "Dua të di. Libri i madh i diturisë".

Interneti

	25


	
	1.Iluminizmi
	“Mund të mos pajtohem me mendimin tuaj, por do ta mbroj deri në vdekje të drejtën tuaj për ta thënë atë mendim” Volter

Komentoni thënien e Volterit.
	
	
	Teksti mesimor, Enciklopedi, "Dua të di. Libri i madh i diturisë".

Interneti

	26
	
	2.Revolucioni i Parë Industrial (ora 1)
	Lexim dhe diskutim i burimi


- Cili është mendimi juaj rreth kësaj pikëpamjeje të kohës?

	
	
	Teksti mesimor, Enciklopedi, "Dua të di. Libri i madh i diturisë".

Interneti


Plani mësimor Histori VII

Planifikimi per periudhen 
                                                          Janar – Mars       11 jave x 2 ore = 24 ore mesimore   
Tematika 2.
Koha e ndryshimeve thelbësore

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë  njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi sistemin monarkik në Evropë, absolutizmin në Francë, parlamentarizmin në Angli; iluminizmin – shekullin e arsyes; Revolucionin e parë industrial; faktorët që bënë të mundur Revolucionin bujqësor dhe Revolucionin industrial; efektet e ndryshimeve industriale dhe bujqësore në jetën e njerëzve (p.sh.: kushtet e jetesës, punësimit, migrimet etj.); Revolucionin Anglez: Revolucionin e Lavdishëm, triumfin e parlamentarizmit; Revolucionin Amerikan: pavarësinë e kolonive angleze në Amerikën e Veriut; shpalljen e Kushtetutës amerikane; Luftën Civile; Revolucionin Francez: fazat e tij, Deklarata mbi të Drejtat e Njeriut dhe qytetarit; periudha Napoloniane e Francës, Evropa pas rënies së Napolonit, Kongresi i Vjenës.

Tematika trajton jetën dhe nacionalizmin në Evropën e shekullit XIX; lëvizjet kombëtare dhe mënyrat e ndryshme të krijimit të komb-shteteve të reja (Perandoria Habsburgase, bashkimin e shteteve gjermane dhe italiane); gjithashtu, përshkruan Perandorinë Osmane dhe tkurrjen e saj; Revolucionin e dytë Industrial; fillesat e demokracisë liberale (Angli, Francë, SHBA, Gjermani), si dhe sistemin kolonial në shekullin XIX.

Tematika së bashku  me veprimtaritë/projektet  realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.
	NR
	Tematika/ Nëntematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet

	1
	TEMATIKA 2

Koha e ndryshimeve thelbësore

Njohuri të reja

(19 orë)

Përpunim njohurish

(5 orë)

Veprimtari praktike

( 2 orë)

Projekt
(1 orë)

Vlerësim portofoli

(1 orë)

Kontroll njohurish

(1 orë)


	1.Rrjedhojat e Revolucionit të Parë Industrial (ora 2)
	Kushtet e punës ishin të tmerrshme gjatë Revolucionit Industrial.Njerëzit punonin katërmbëdhjetë deri në gjashtëmbëdhjetë orë në ditë për gjashtë ditë në javë. Pjesa më e madhe ishin punëtorë të pakualifikuar, të cilët kanë marrnin rreth $ 8- $ 10 dollarë në javë. Gratë mernin një të tretën ose nganjëherë gjysmën e pagës që merrnin meshkujt.
	Kllaster
Punë në grupe. Punë individale
Punë në grupe. Punë individale
Rrjeti i diskutimit

Kundërshtia akademike

Pema e mendjes

Kodimi 
	Vlerësim në grupe, Vlerësim individual, Vëzhgim

Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup


	Fjalori enciklopedik shqiptar,,

Interneti, K. Frashëri, "Lidhja Shqiptare e Prizrenit", N.Kulla, Antologji eMendimit Shqiptar 1870-1945

	2
	
	2.Veprimtari praktike: Ndërtimi i një fotomontazhi ku pasqyrohet ndryshimi që pësoi Evropa në zhvillimin industrial, bujqësor dhe atë të komunikacionit tokësor dhe detar.
	Pse Revolucioni I Industrial ishte i rëndësishëm për shoqërinë njerëzore?

Lexim dhe diskutim i burimeve 
	
	
	M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".

Interneti

	3
	
	1.Revolucioni anglez
	-Përshkruaj parlamentin anglez të shek. XVII mbështetur në pikturën e Uinfild.(në tekst fig.1)

 -A ka të përbashkëta kjo sallë e parlamentit anglez me sallën e parlamentit shqiptar sot?

 - Bëj një përshkrim të një dite punimesh në parlamentin shqiptar.
	
	
	teksti histori 7,foto, burime të ndryshme informacioni, interneti, 

	4
	
	2.Revolucioni i lavdishëm
	Pjesë nga fjalimi i Oliver Kromuellit i mbajtur në Dhomën e Përfaqësuesve më 20 prill 1653 

Ka ardhur koha për mua të bëj diçka që duhet ta kisha bërë shumë kohë më parë: t’i jap fund qëndrimit tuaj në këtë detyrë.
	
	
	Teksti, interneti



	5
	
	1.Projekt : Humanizmi dhe Rilindja shqiptare 
( ora 3) 
	Prezantimi i punës së grupeve
	Punë në grup 

Rrjeti i diskutimit

Punë individuale

Punë në grup

Rrjeti i diskutimit
Rrjeti i diskutimit
Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale

Metoda interactive, bashkëpunuese, gjithpërfshirëse.

Punë në grupe.

Punë individuale
Punë në grup

Rrjeti i diskutimit

Kundërshtia akademike
	Vetëvlerësim dhe vlerësim në grup

Vëzhgim

vlerësim në grup
Intervistë me një listë treguesish

Vlerësim për të nxënët formues

Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Vlerësim në grup

Vlerësim individual

Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Njohuritë paraprake që ka nxënësi mbi të drejtat e njeriut ,teksti histori 7, burime të ndryshme informacioni, internet etj.

	6
	
	2.Revolucioni amerikan
	Në fillim të shek.XIX u vu re një përpjekje për të marrë masa në lidhje me kushtet e punës në fabrika.
	
	
	

	7
	TEMATIKA 2

Koha e ndryshimeve thelbësore

Njohuri të reja

(19 orë)

Përpunim njohurish

(5 orë)

Veprimtari praktike

( 2 orë)

Projekt
(1 orë)

Vlerësim portofoli

(1 orë)

Kontroll njohurish

(1 orë)


	1.Lufta Civile në Shtetet e Bashkuara të Amerikës
	Shtetet e Jugut të SHBA siguronin dy të tretat e furnizimit të pambukut në botë duke pasur fitime shumë të mëdha dhe duke e bërë ekonominë e jugut shumë të varur nga puna e skllevërve.
	
	
	Teksti mesimor, hartë e Evropës, enciklopedi, 

M. Albedin, Enciklopedi,

	8
	
	2.Revolucioni francez
	Jepet në vidioprojektor karikatura e tekstit fig.1 dhe pyeten nxënësit:

Kujto mësimin “Franca gjatë mbretërimit të Luigjit XIV”. - Interpreto karikaturën.

 - Çfarë përfaqëson secili prej personazheve të karikaturës së mësipërme?
	
	
	Teksti mesimor, hartë e Evropës, enciklopedi, 

M. Albedin, Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit".

	9
	
	1.Revolucioni francez: Përmbysja e regjimit absolutist.
	Jepet në vidioprojektor karikatura fig. 1 e mësimit 18 dhe karikatura fig. 1 e mësimit 19 dhe pyeten nxënësit:

- Krahaso karikaturën e fig. 1 me fig. 1 të mësimit 18. 

- A kanë ato ngjashmëri me njëra-tjetrën?

 - Çfarë ka ndryshuar në karikaturën e dytë?
	
	
	Teksti mesimor, 

Internet, I. Koçollari, "Ali pashë          Tepelena".

	10
	
	2.Revolucioni francez: Fundi i revolucionit
	Të dhëna statistikore. Analizë e tyre
	
	
	J. Eliot&C. King, "Enciklopedi e ilustruar për fëmijë".

	11
	
	1.Revolucioni Francez : Epoka e Napoleon Bonapartit
	Jepet në vidioprojektor  fig.1 dhe kërkohet nga nxënësit: - Interpreto foton. - Çfarë karakteristikash të kalorësit ju përcjell kjo foto?
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	12
	
	2.Evropa pas rënies së Napoleon Bonapartit
	Jepet ne videoprojektor fig.1 dhe kërkohet nga nxënësit: 

Krahaso me fig. 1 në mësimin 20. 

- A kanë elemente të përbashkëta këto dy foto? 

- Cilat janë ndryshimet mes tyre?

 - Shkruaj një mesazh të shkurtër rreth asaj ç’ka ju përcjell kjo foto.
	
	
	Teksti mesimor, 

Enciklopedi, Rrëfimi artistik i historisë së njerezimit",

Interneti,

Harta

	13
	TEMATIKA 2

Koha e ndryshimeve thelbësore

Njohuri të reja

(19 orë)

Përpunim njohurish

(5 orë)

Veprimtari praktike

( 2 orë)

Projekt
(1 orë)

Vlerësim portofoli

(1 orë)

Kontroll njohurish

(1 orë)


	1.Veprimtari praktike: Monarkët e ndriçuar
	Lexim dhe diskutim i burimeve
	Punë në grup

Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale

Metoda interactive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.

Punë në grupe.

Punë individuale
Punë në grupe. 
Punë individale

Stuhi mendimesh
Kundërshtia akademike

Kodimi

Pema e Mendjes


	Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Vlerësim individual

Vlerësim i detyrave të portofolit

Vlerësim individual

Vetëvlerësim dhe vlerësim në grup
	Teksti mesimor, "Enciklopedia për fëmijë nga A në ZH",Interneti

	14
	
	2.Nacionalizmi dhe Romantizmi në Evropën e shekullit XIX
	“Përpjekja për liri duhet të vazhdojë gjithnjë. Kauza e lirisë nuk duhet të pushojë në mbarimin e një viti ose në mbarimin e një shekulli. Në të drejtën e tyre për të jetuar të lirë e të lumtur, të gjitha racat janë të barabarta. … Gjithë njerëzimi duhet të jetë i lirë”. Abraham Linkoln
	
	
	Teksti mesimor, "Enciklopedia për fëmijë nga A   në Zh",Interneti

Harta e Botës.

	15
	
	1.Lëvizjet nacionale në Gjermani
	“... jo nëpërmjet fjalimeve... por vetëm prej gjakut dhe hekurit, Gjermania do të bashkohet” Bismark

Si i kuptoni fjalët e Bismarkut?
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi



	16
	
	2.Lëvizjet nacionale në Itali
	“Unë nuk ofroj pagesë, as pajisje; unë ofroj uri, etje, marshime të gjata, beteja dhe vdekje. Ata që e duan vendin e tyre me gjithë zemër dhe jo vetëm me fjalë, le të më ndjekin”.

 - Shpjego kuptimin e fjalëve të Garibaldit. Cila është ndjenja që përpiqet të ngjallë Garibaldi në popull?
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi



	17
	
	1.Lëvizjet nacionale në Perandorinë Austriake
	Perandoria Austriake ishte një perandori shumëkombëshe. Në të bënin pjesë rreth 20 kombe të ndryshme si: austriakë, hungarezë, polakë, rumunë, çekë, italianë, kroatë etj. Edhe pse austriakët përbënin vetëm 24% të popullsisë, ata ishin kombi sundues në vend.
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	18
	
	2. Test-Tremujori i parë  
	Kontroll i qendrueshmërisë së njohurive të marra
	
	
	Njohuritë paraprake që ka nxënësi mbi temën e re, foto, teksti, harta, enciklopedi.



	19
	
	1.Vlerësim portofoli
	Prezantim dhe vlerësim i detyrave te portofolit
	Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale

Metoda interaktive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.

Kontroll njohurish
	Vlerësim në grup

Vlerësim individual

Vlerësim diagnostikues

Vëzhgime 

Intervista
	Teksti mesimor, enciklopedi, "Dua të di. Libri i madh i diturisë",

Interneti

Hartë e Evropës.

	20
	
	2.Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 
	Perandoria Osmane është një shtëpi e vjetër, e kalbur dhe gati në të rënë. Ajo mbahet me purteka dhe askush nuk mund ta dijë se sa do të qëndrojë në këmbë. Po nëse ndokush do të përpiqet ta riparojë atë dhe të lëvizë diçka, qoftë edhe vetëm një tullë, ajo do të shëmbet menjëherë.  Edith Durham nga libri “Brengat e Ballkanit”
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, "Dua të di. Libri i madh i diturisë",Interneti

Hartë e Gjermanisë.

	21
	
	1.Formimi i shtetit të pavarur grek
	
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, 

Hartë e Greqisë

	22
	
	2.Formimi i shtetit të pavarur serb
	
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, 

Hartë e Serbisë

	23
	
	1.Formimi i shtetit të pavarur bullgar
	
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, 

Hartë e Baullgarisë

	24
	
	2.Formimi i shtetit të pavarur rumun
	
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, 

Hartë e Rumanisë


Plani mësimor Histori VII

Planifikimi per periudhen 
Prill-Qershor 10 jave x 2 ore = 20 orë
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet

	1
	Nëntematika 2.7
Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 


	1.Veprimtari praktike: Shqipëria në vitin 1912-1913
	Shpallja e Pavarësisë më 28 nëntor 1912, përbën një nga ngjarjet më të mëdha në historinë tonë kombëtare. Ajo ishte kurorëzimi i luftës së shqiptarëve kundër zgjedhës së huaj, për mbrojtjen e kufijve të Shqipërisë dhe formimin e shtetit shqiptar. Me vendimet që mori Kuvendi i Vlorës, Shqipëria u shpall shtet i pavarur
	Punë në grupe.

Punë individuale

Kllaster

Punë në grupe

Punë individuale

Tabela e koncepteve 

Punë në grupe

Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale
	Vlerësim në grup

Vlerësim individual

Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup, vetëvleësim
Vlerësim individual, Intervista, Vëzhgim, Vlerësim ne grup
Vlerësim individual, Vlerësim ne grup
	Teksti mesimor, 

Interneti



	2
	
	2.Veprimtari praktike: Shpërbërja e Perandorisë Osmane dhe krijimi i shteteve nacionale në Ballkan
	Lexim dhe diskutim i burimit ne tekst
	
	
	Teksti mesimor, 

Interneti



	3
	
	1.Refomat në Perandorinë Osmane
	Lexim dhe diskutim i burimit Kujto shkaqet që nxitën zbulimet e mëdha gjeografike. (Mësimi 4, Tematika 1)
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi Hartë e Perandorisë Osmane.

	4
	
	2.Rënia e Perandorisë Osmane
	Perandoria Osmane është një shtëpi e vjetër, e kalbur dhe gati në të rënë. Ajo mbahet me purteka dhe askush nuk mund ta dijë se sa do të qëndrojë në këmbë. Po nëse ndokush do të përpiqet ta riparojë atë dhe të lëvizë diçka, qoftë edhe vetëm një tullë, ajo do të shëmbet menjëherë.  Edith Durham nga libri “Brengat e Ballkanit”
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	5
	
	1.Veprimtari praktike: Hapja e shkollave shqipe
	..Ju lutem, Zotëri, në rast se keni Evetare nga ato që keni dërguar, të na dërgoni sa më shumë sepse bashkatdhetarët kërkojnë vazhdimisht të gjejnë akoma nga ato Evetare, pasi ato që dërguat, u shpërndanë menjeherë….

 Letra e Athanas Paskalit nga Korça 
	Metoda interactive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.

Punë në grupe.

Punë individuale
Punë në grupe

Punë individuale
Punë në grupe

Punë në grupe 

Punë individuale

Tabela e koncepteve 


	Vlerësim në grupe, Vlerësim individual, Vëzhgim

Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
Intervistë me listë treguesish, 

Vlerësim në grup

Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup
	Teksti mesimor, Historia e Popullit Shqiptar, Vëll. II

Interneti



	6
	
	2.Revolucioni i Dytë Industrial
	Paraqiten në videoprojektor foto të telefonit, llampës elektrike, makinës Benz, aeroplanit, fshesës me korrent, frigoriferit dhe pyeten nxënësit:

Cila prej këtyre shpikjeve u duket më e rëndësishme?

Si do të ishte jeta nëse nuk do të ishin bërë këto shpikje?
	
	
	Teksti ,  Interneti



	7
	Tematika 2

Koha e ndryshimeve thelbësore

Nëntematika 2.8

Industrializimi dhe qytetërimi botëror: Revolucioni i Dytë Industrial


	1.Zhvillimi i shoqërisë gjatë Revolucionit II Industrial
	Jepet në videoprojektor fotoja e fig.1 në tekst : Rrugë e Nju Jorkut në
vitin 1903

Pyeten nxënësit:- Përshkruaj foton. 

- Çfarë ju bie në sy në këtë foto?

Më pas u tregohet nxënësve që kjo është një nga rrugët më të rëndësishme sot në Nju Jork. Sixth Avenue. Kërkohet prej tyre të gjejnë një pamje të sotme të kësaj rruge dhe më pas të përcaktojnë ndryshimet.
	
	
	Fjalori Enciklopedik 

	8
	
	2.Veprimtari praktike: Ndërtimi i një fotomontazhi ku të pasqyrohen arritjet e Revolucionit të Dytë Industrial.
	Jepet në videoprojektor makina e parë Benz si dhe makina e sotme Benz dhe kërkohet nga nxënësi të bëhet krahasimi.
	
	
	Historia e Popullit Shqiptar Vëll II, Interneti



	9
	Nëntematika 2.9

Fillesat e demokracisë liberale.


	1.Evropa dhe Amerika pas ngjarjeve të 1848-ës 
	Pasojat qe sollen per Europen dhe SHBA ngjarjet e vitit 1848.
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	10
	
	2.Fillesat e demokracisë liberale  në Angli.
	Çartizmi ishte një lëvizje e klasës punëtore në Angli e cila u shfaq në vitin 1836. Qëllimi i saj ishte për t’i dhënë të drejta politike klasës punëtore. Kjo lëvizje kërkonte të drejtën e votës për të gjithë njerëzit mbi 21 vjeç, fshehtësinë e votës, heqjen e kushtit të pronës për të qënë deputet, pagesë për deputetët dhe ndarjen e të barabartë të zonave zgjedhore.
	Tabela e koncepteve 

Punë në grupe

Punë individuale

Punë në grupe

Punë individuale
Tabela e koncepteve 

Punë në grupe
Punë në grupe 

Punë individuale

Kllaster
Metoda integruese

Punë në grup, 

Punë individuale

Metoda interactive, bashkëpunueser, gjithpërfshirëse.
	Vëzhgim

Vetëvlersim dhe vlerësim në grup

Intervistë me një listë treguesish

Vlerësim për të nxënët formues
Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Vlerësim diagnostikues

Vëzhgime 

Intervista

Vlerësim në grup

Vlerësim individual
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	11
	
	1.Fillesat e demokracisë liberale në Francë
	Lexim dhe diskutim i burimit ne tekst
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	12
	
	2.Fillesat e demokracisë liberale në SHBA,
	Fig.1 Jeta pas revolucionit në
SHBA


Jepet në videoprojektor  fig.1 në tekst.

Çfarë ju bie në sy në këtë foto? - Do të pëlqente të jetoje në një qytet të tillë? - Identifiko dy nga problemet sociale që mund të lindin nga mbipopullimi i qyteteve?
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	13
	
	1.Fillesat e demokracisë liberale në Gjermani
	Bëni një përshkrim të sallës së parlamentit shqiptar
	
	
	Teksti, interneti, materiale të ndryshme burimore, si enciklopedi

	14
	
	2.Veprimtari praktike : Demokracia liberale në ambientin tonë shkollor.
	Fëmijët në periudhën viktoriane

 Klikoni në adresën e mëposhtme ku gjenden disa ditarë origjinalë të fëmijëve punëtorë në Anglinë Viktoriane.

Diskutohet për materialin bazuar në pyetjet e dhëna në tekst.
	
	
	teksti, interneti, Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut

	15
	
	1.Politikat sociale në vendet e demokracisë liberale
	Fig.1 Jeta pas revolucionit në
SHBA


Jepet në videoprojektor  fig.1 në tekst.

Çfarë ju bie në sy në këtë foto? - Do të pëlqente të jetoje në një qytet të tillë? - Identifiko dy nga problemet sociale që mund të lindin nga mbipopullimi i qyteteve?
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, "Dua të di. Libri i madh i diturisë".

Interneti

	16
	
	2. Test-Tremujori 3
	Kontroll i qendrueshmërisë së njohurive të marra
	Punë në grupe.

Punë individuale

Punë në grupe

Punë individuale

Punë në grupe 

Punë individuale

Tabela e koncepteve 

Punë në grupe. Punë individale

Vetëkontroll i njohurive
	Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup, vetëvleësim
Vlerësim në grup

Vlerësim individual

Zbatime praktike, vetëkontroll i dijeve.

Vëzhgim

Vlerësim individual, në grup,
	Teksti mesimor, 


	17
	
	1.Vlerësim portofoli
	Prezantim dhe vlerësim i detyrave te portofolit
	
	
	Teksti mesimor, 


	18
	Nëntematika 2.10

Sistemi kolonial në shekullin XIX


	2. Sistemi kolonial në shekullin XIX
	Jepet në videoprojektor harta e fig. 1 në tekstin mësimor-

Harta e
perandorive koloniale
në të gjithë botën në shek. XIX

Pyeten nxënesit: Cila është perandoria koloniale, e cila ka territore pothuajse në të gjithë kontinentet? - Cili është shkaku që ky vend ka arritur të zotërojë kaq shumë territore? - Listo perandori të tjera koloniale. - Ç’mund të thuhet për kontinentin e Australisë?
	
	
	Teksti, interneti, enciklopedi dhe materiale të ndryshme që lidhen me botën

koloniale dhe Evropën e shek. XVIII-XIX
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	1. Rrjedhojat e vendosjes së sistemit kolonial
	Koment i poemës :

Rudyard Kipling 
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, 
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	2.Marrëdheniet e Evropës me botën koloniale
	Lexim dhe diskutim iburimit ne tekst
	
	
	Teksti mesimor, enciklopedi, 
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